

Zimbra

aslicitacoes@tjgo.jus.br

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

De : Janaina Bezzon
<licitacoes@v2integradora.com.br>

qua., 26 de abr. de 2023 10:24

Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Para : aslicitacoes@tjgo.jus.br, Andrea V2
<andrea@v2integradora.com.br>

A V2 INTEGRADORA DE SOLUÇÕES E IMPORTAÇÕES cadastrada no **CNPJ Nº 08.231.792/0001-17**, vem por meio desta solicitar esclarecimento, referente ao **Pregão Eletrônico Nº 36/2023**

OBJETO : Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de circuito fechado de televisão (CFTV) IP e sistema de controle de acesso, com fornecimento de equipamentos, materiais, infraestrutura e mão de obra qualificada, com instalação nos Fóruns de Goiânia (Cível e Criminal) e Bloco B do Complexo do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás.

Questionamento:

- 1** - Não conseguimos localizar os quantitativos dos itens que deverão ser fornecidos, onde será disponibilizado essa informação ?
- 2** - Não localizamos no teor do documento as informações quanto a visita técnica porém no resumo inicial consta que a mesma deverá ser realizada, é obrigatória ?
- 3** - Será exigido marca/modelo e envio de datasheets ou folhetos juntamente com o envio da proposta/cadastramento da mesma ?



Aguardo retorno.

Atenciosamente.



Luiza Martins

Licitações

 www.v2integradora.com.br
 (11) 2076-4450



Zimbra

aslicitacoes@tjgo.jus.br

Resposta Pedido de esclarecimento (perguntas 01 e 3)

De : Comarca de Goiania - Dir. de Contratacoes - sex., 28 de abr. de 2023 15:07
Assessoria de Licitacoes
<aslicitacoes@tjgo.jus.br>

Assunto : Resposta Pedido de esclarecimento (perguntas 01 e 3)

Para : licitacoes@v2integradora.com.br

Cc : Gecylene Teixeira Nunes Garcia
<gtngarcia@tjgo.jus.br>

Prezada, boa tarde.

Informamos que o questionamento 01 foi encaminhado para a área técnica responsável e o retorno com resposta será encaminhado assim que possível. Quantos aos questionamentos 01 e 03, segue abaixo as respostas.

Questionamento:

1 - Não conseguimos localizar os quantitativos dos itens que deverão ser fornecidos, onde será disponibilizado essa informação ?

Resposta: O item 1 do Termo de Referência - 1. Objeto - dispõe que " A especificação técnica do Objeto é apresentada no ANEXO I e os quantitativos são apresentados no ANEXO II. "

O item 7 do Termo de Referência - 7. DETALHAMENTO DO OBJETO dispõe que o quantitativo de equipamentos e materiais e suas especificações técnicas são detalhados nos anexos subsequentes.

O ANEXO II - PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Os Editais e anexos estão disponíveis no sítio oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, no link <https://www.tjgo.jus.br/templates/tjgo/licitacao.php>
Pesquise pelo ano "2023" campo do lado esquerdo da tela. Em seguida pesquise pelo número do edital " 036 " campo do lado direito da tela.

Questionamento:

2 - Não localizamos no teor do documento as informações quanto a visita técnica porém no resumo inicial consta que a mesma deverá ser realizada, é obrigatória ?

Resposta: Será respondido pela unidade técnica demandante.

Questionamento:

3 - Será exigido marca/modelo e envio de datasheets ou folhetos juntamente com o envio da proposta/cadastramento da mesma ?

Resposta: De acordo com edital, quando da apresentação da proposta, para pré-

análise e aceitabilidade do(a) Pregoeiro(a), deverá ser informado, no campo de apresentação das propostas, única e exclusivamente a descrição resumida do objeto, fabricante, marca ou modelo se houver, bem como o valor total do lote/item. A proposta e os documentos de habilitação deverão ser anexados no sistema licitações-e.

Atentar-se para os itens 6.1, 6.2, 11.3 do Edital 036/2023:

6. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS

6.1. O interessado deverá observar as datas e os horários limites previstos para apresentação e abertura da(s) proposta(s), atentando-se também para a data e horário de início da disputa.

6.2. As licitantes poderão, até o término da data do recebimento da proposta, retirar ou substituir a **proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema**

11.3. Quando da apresentação da proposta, para pré-análise e aceitabilidade do(a) Pregoeiro(a), deverá ser informado, no campo de apresentação das propostas, única e exclusivamente a descrição resumida do objeto, fabricante, marca ou modelo se houver, bem como o valor total do lote/item. O descumprimento implicará na desclassificação da proposta e consequente impossibilidade de participação na fase de lances.

Registra-se que a resposta em questão será publicada no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, em atendimento ao princípio da transparência, da publicidade dos atos e da isonomia, garantindo-se que todos os envolvidos tenham acesso ao entendimento/interpretação dado pela Administração para o tema questionado. <https://www.tjgo.jus.br/templates/tjgo/licitacao.php>

Por gentileza, acusar o recebimento.

Atenciosamente,
Bárbara Svetlana Nogueira Antinarelli
Pregoeira

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Diretoria de Contratações
Telefones: (62) 3216-4143

De: "Janaina Bezzon" <licitacoes@v2integradora.com.br>

Para: "Comarca de Goiania, Dir. de Contratacoes - Assessoria de Licitacoes" <aslicitacoes@tjgo.jus.br>, "Andrea V2" <andrea@v2integradora.com.br>

Enviadas: Quarta-feira, 26 de abril de 2023 10:24:04

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A V2 INTEGRADORA DE SOLUÇÕES E IMPORTAÇÕES cadastrada no **CNPJ Nº 08.231.792/0001-17**, vem por meio desta solicitar esclarecimento, referente ao **Pregão Eletrônico Nº 36/2023**

OBJETO : Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de

circuito fechado de televisão (CFTV) IP e sistema de controle de acesso, com fornecimento de equipamentos, materiais, infraestrutura e mão de obra qualificada, com instalação nos Fóruns de Goiânia (Cível e Criminal) e Bloco B do Complexo do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás.

Questionamento:

- 1** - Não conseguimos localizar os quantitativos dos itens que deverão ser fornecidos, onde será disponibilizado essa informação ?
- 2** - Não localizamos no teor do documento as informações quanto a visita técnica porém no resumo inicial consta que a mesma deverá ser realizada, é obrigatória ?
- 3** - Será exigido marca/modelo e envio de datasheets ou folhetos juntamente com o envio da proposta/cadastramento da mesma ?

Aguardo retorno.


Atenciosamente.



Luiza Martins

Licitações

 www.v2integradora.com.br

 (11) 2076-4450

